АРБИТРАЖНЫЙ СУД СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Большая Советская, дом 30/11, г. Смоленск, 214001

http:// www.smolensk.arbitr.ru; e-mail: info@smolensk.arbitr.ru

тел. (4812) 24-47-71; 24-47-72; факс.(4812) 61-04-16

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город Смоленск

28.02.2018 Дело № А62-5758/2017

Арбитражный суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Сестринского А. М.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи

Ивановой О.И.,

рассмотрев в судебном заседании дело №А62-5758/2017

по заявлению общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр»

к обществу с ограниченной ответственностью «Агроцентр» (ОГРН

1116725000699; ИНН 6725017228) о признании несостоятельным

(банкротом),

при участии:

от должника: не явился, извещен надлежаще;

от временного управляющего: не участвует по ходатайству, извещен

надлежаще;

от уполномоченного органа: Листопад С.В, представитель по доверенности,

паспорт;

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда Смоленской области от 28.08.2017

года по делу № А62-5758/2017 в отношении должника общества с

ограниченной ответственностью «Агроцентр» (ОГРН 1116725000699; ИНН

6725017228) введена процедура банкротства – наблюдение, временным

управляющим утвержден Ихлов А.Е.

Сообщение о введении процедуры   наблюдения опубликовано в газете

«Коммерсантъ» 09.09.2017.

21.02.2018 года в арбитражный суд поступил отчет временного

управляющего, протокол собрания кредиторов от 20.02.2018 года, анализ

финансового состояния должника, а также  ходатайство о признании

общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр»  несостоятельным

(банкротом) и открытии в отношении него конкурсного производства.

2

Исследовав письменные материалы дела, суд находит ходатайство

подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

По результатам анализа финансового состояния временным

управляющим сделаны следующие выводы: невозможно восстановить

платежеспособность должника; за счет имущества должника, возможно,

покрыть судебные расходы, расходы на выплату вознаграждения

арбитражному управляющему; в отношении должника целесообразно ввести

конкурсное производство.

В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» юридическое лицо считается неспособным

удовлетворить требования кредиторов по денежным обязательствам, о

выплате выходных пособий и (или) об оплате труда лиц, работающих или

работавших по трудовому договору, и (или) исполнить обязанность по уплате

обязательных платежей, если соответствующие обязательства и (или)

обязанность не исполнены им в течение трех месяцев с даты, когда они

должны были быть исполнены.

Согласно статье 6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» производство по делу о банкротстве может быть возбуждено

арбитражным судом при условии, что требования к должнику –

юридическому лицу в совокупности составляет не менее триста тысяч

рублей, а также имеются признаки банкротства, установленные статьей 3

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Согласно статье 75 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» на основании решения первого собрания кредиторов

арбитражный суд выносит определение о введении финансового

оздоровления или внешнего управления, либо принимает решение о

признании  должника банкротом и об открытии конкурсного производства,

либо утверждает мировое соглашение и прекращает производство по делу о

банкротстве.

Первое собрание кредиторов должника  состоялось 20.02.2018 г., на

нем были приняты следующие  решения: отчет временного управляющего

принять к сведению, об обращении временного управляющего должника в

арбитражный суд  с ходатайством  о признании общества с ограниченной

ответственностью «Агроцентр» несостоятельным (банкротом) и об открытии

в отношении него конкурсного производства; комитет кредиторов не

образовывать; не избирать представителя  собрания кредиторов;

дополнительных требований к кандидатуре арбитражного управляющего не

предъявлять; выбрать в качестве саморегулируемой организации, которая

должна представить кандидатуру конкурсного управляющего НП ГАУ

«Авангард»; собрание кредиторов проводить по адресу г. Смоленск, пр-т.

Гагарина, 23В;

Конкурсный управляющий назначается в порядке статьи 45

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)». В случае

3

получения определения суда о принятии заявления о признании должника

банкротом, в котором не указана кандидатура арбитражного управляющего,

или протокола собрания кредиторов о выборе саморегулируемой

организации заявленная саморегулируемая организация представляет

кандидатуру арбитражного управляющего из числа своих членов,

изъявивших согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о

банкротстве.

Собранием кредиторов состоявшимся 20.02.2018 года принято решение

об утверждении конкурсным управляющим общества с ограниченной

ответственностью «Агроцентр» члена Саморегулируемой организации  НП

ГАУ  «Авангард».

От заявленной саморегулируемой организации НП ГАУ  «Авангард» в

установленный пунктом 4 статьи 45 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ срок информация о кандидатуре

соответствующей требованиям статей 20 и 20.2 Федерального закона от

26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  не поступила,

в связи с чем, суд считает необходимым отложить судебное заседание по

рассмотрению вопроса об утверждении кандидатуры конкурсного

управляющего.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 45, 52, 53, 75, 124

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Завершить процедуру наблюдения в отношении  общества с

ограниченной ответственностью «Агроцентр» (ОГРН 1116725000699; ИНН

6725017228).

Признать общество с ограниченной ответственностью «Агроцентр»

(ОГРН 1116725000699; ИНН 6725017228)  несостоятельным (банкротом) и

открыть в отношении должника конкурсное производство сроком на шесть

месяцев до 28.08.2018 года.

Возложить исполнение обязанностей конкурсного управляющего

общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр» (ОГРН

1116725000699; ИНН 6725017228)   на временного управляющего Ихлова

Александра Евгеньевича.

 Предложить Саморегулируемой организации  НП ГАУ  «Авангард»

представить кандидатуру  соответствующую требованиям статей 20 и 20.2

Федерального закона от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», а также представить сведения в соответствии с пунктом 54

Постановления Пленума Высшего Арбитражного суда Российской

4

Федерации от 22.06.2012 № 35 «О некоторых процессуальных вопросах,

связанных с рассмотрением дел о банкротстве».

Отложить вопрос об утверждении конкурсного управляющего

общества с ограниченной ответственностью «Агроцентр» (ОГРН

1116725000699; ИНН 6725017228)  на 23.03.2018 10:00  в помещении суда по

адресу: 214001, г. Смоленск, ул. Б. Советская, д. 30/11, 3-й этаж, каб. 308.

Обязать конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном

статьей 28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

опубликовать сведения о признании должника банкротом и об открытии

конкурсного производства.

Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного

управляющего на 28.08.2018 14:20 в помещении суда по адресу: 214001,

г. Смоленск, ул. Б. Советская, д. 30/11, 3-й этаж, каб. 308.

Обязать руководителя должника в течение трех дней с даты

утверждения конкурсного управляющего обеспечить передачу бухгалтерской

и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных

ценностей конкурсному управляющему.

Конкурсному управляющему исполнить требование пункта 2 статьи

129 Закона о банкротстве, о передаче на хранение документов должника,

подлежащие обязательному хранению в соответствии с Федеральными

законами.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в течение месяца со дня его принятия в Двадцатый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Смоленской области.

Председательствующий судья            А.М. Сестринский